
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 814 del 10/05/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO   SPETTRO AUTISTICO - NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE DOMANDE.

Registro di Settore 
N° 222 del 10/05/2023

Il giorno dieci del mese di Maggio dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che:

- con decreto sindacale 7 del 30.12.2022 la sottoscritta dott.ssa Adriana Teti risulta incaricata della direzione 

del Settore 2; 

- il presente provvedimento viene assunto dalla sottoscritta per conto dell'Ambito di Vibo Valentia, in quanto 

Responsabile dell'Ufficio di Piano;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 24/05/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 24/05/2022 è stato approvato il bilancio 2022/2024;

-che la Regione Calabria ha adottato con DGR 489 del 14 ottobre 2022 il Progetto Includi Calabria 

finalizzato anche al sostegno di famiglie in cui sono presenti figli affetti da autismo PAC 2007/2013;

-con l'Avviso, il comune di Vibo Valentia, capofila dell'Ambito Territoriale, giusta determinazione n° 2385 

del 19/12/2022, in esecuzione del D.D. n. 15751 del 02.12.2022 avente ad Oggetto: PAC CALABRIA 

2007/2013 “Progetto Includi Calabria” Avviso pubblico per la concessione di contributi alle persone con 

Disturbi dello Spettro Autistico - Approvazione Allegati e Accertamento entrate e impegno di spesa” ha 

reso note le procedure per accedere al contributo da parte dei nuclei familiari in cui sono presenti persone 

con Disturbi dello Spettro Autistico (DSA) per la fruizione di servizi che applicano metodi 

educativi/comportamentali riconosciuti dall'Istituto Superiore di Sanità;

- che scopo dell'intervento è sostenere i nuclei familiari nella loro opera di cura e di assistenza dei familiari 

con disturbi dello spettro autistico, al fine di:

a. favorire l'inclusione, la socializzazione ed il miglioramento della qualità della vita dei soggetti 

destinatari finali dell'intervento;

b. abbattere il costo di frequenza dei servizi per le famiglie a basso reddito.

- che la dotazione finanziaria disponibile per l'Ambito Territoriale di Vibo Valentia è pari a €56.420,11 a 

valere su €1.500.000,00 del PAC Calabria 2007/2013

- che la procedura è attuata e gestita con modalità a sportello con due finestre temporali di seguito indicate 

in considerazione delle somme ancora disponibili a seguito dell'approvazione della prima graduatoria anno 

2022:

a. La finestra dal 28-12-2022 al 15-02-2023 per le domande relative alle spese imputabili all'anno 

2022 (periodo di imputabilità 01.01.2022 - 31.12.2022) per l'acquisto di servizi indicati al punto 3.2 

dell'avviso;

b. La finestra dal 01-03-2023 al 15-11-2023 per le domande relative alle spese imputabili all'anno 

2023 (periodo di imputabilità 01.01.2023  31.10.2023) per l'acquisto di servizi indicati al punto 

3.2 dell'avviso.

VISTO le istanze pervenute all'Ambito da parte di potenziali beneficiari per la prima finestra e quelle in 

fase di ricezione per la seconda;



VISTE le modalità di composizione delle Commissioni, previste per l'intervento nel dispositivo di 

evidenza pubblica di riferimento;

CONSIDERATO che per l'istruttoria delle istanze, come previsto dall'Avviso è prevista l'integrazione del 

personale dell'Ufficio di Piano con le professionalità del Servizio Socio-Sanitario Territoriale competente;

RITENUTO per come sopra previsto di riservare un membro della commissione a soggetto delegato dal 

Servizio Socio-Sanitario Territoriale competente;

RITENUTO di dover nominare la Commissione per “Avviso pubblico per la concessione di contributi alle 

persone con Disturbi dello   Spettro Autistico” nella persona di:

1. Presidente: Dott.ssa Adriana Teti 

2. Componente: Dott.ssa Caterina Rizzuto

3. Componente: di competenza dei Servizi Socio-Sanitario Territoriale 

RITENUTA la competenza dell'Ambito Territoriale Sociale di Vibo Valentia nella governance 

dell'intervento;

VERIFICATO che i componenti risultano in possesso dei requisiti per la nomina a componente della 

Commissione in relazione all'avviso di cui all'oggetto;

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi dell'art.4 della Legge 241/90, quale Responsabile del 

Procedimento la Dott.ssa Adriana Teti, Dipendente del Comune di Vibo Valentia, facente parte dell'Ufficio 

di Piano dell'ATS di Vibo Valentia;

RITENUTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all'atto dell'insediamento della 

Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l'insussistenza delle 

incompatibilità e delle condanne ai sensi del già menzionato art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001 e del citato 

Regolamento Comunale sull'ordinamento generale dei servizi e norme di accesso, e che, in caso contrario, 

deterranno dalla nomina;

Visti:

 il D.lgs. 267/2000;

 il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

 il D.lgs. 117/2017;

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 del D.lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento di contabilità;

 il regolamento sui controlli interni;

D E T E R M I N A



Per i motivi indicati in premessa facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per 

l'effetto:

DI NOMINARE nelle persone di seguito indicate per la Commissione di cui “Avviso pubblico per la 

concessione di contributi alle persone con Disturbi dello   Spettro Autistico”:

1. Presidente: Dott.ssa Adriana Teti

2. Componente: Dott.ssa Caterina Rizzuto

3. Componente: di competenza dei Servizi Socio-Sanitario Territoriale 

DI RICHIEDERE al Servizio Socio-Sanitario Territoriale competente il nominativo del delegato per la 

composizione della Commissione di verifica/istruttoria dell'avviso all'oggetto della presente;

DI DARE ATTO ALTRESI' che:

 il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Responsabile dell'Ufficio di Piano, 

dott.ssa Adriana Teti;

 ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'art. 147-bis, c.1 del 

D.lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line e, ai sensi dell'art. 23 comma 1b D.lgs. 33/2013, 

sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 27/04/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


